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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na tvorbu vzdělávací koncepce pro krizové manažery.

Krizovým manažerem je vnímán starosta obce. Teoretická část se zabývá literární rešerší na

téma řízení lidských zdrojů, krizový management, legislativu a vzdělávání. V praktické části

se na základě sběru dat a pomocí SWOT analýzy a metody KARS vyhodnocuje krizová

komunikace na úrovni obce. Na základě výsledků analýzy rizik jsou navrženy opatření.

Výstupem práce jsou webové stránky, které slouží jako vzdělávací platforma pro starosty.

Jsou určeny k ucelení znalostí v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení.

Klíčová slova: Krizový management, krizová komunikace, krizový manažer, starosta obce,

vzdělávaní

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on creating an educational concept for crisis managers. The

mayor of the village is perceived by the crisis manager. The theoretical part deals with

literary research on human resources management, crisis management, legislation and

education. In the practical part, based on data collection and using SWOT analysis and the

KARS method, crisis communication in the village is evaluated. Measures are designed

based on the results of the risk analysis. The output of the work is a website that serves as

an educational platform for mayors. It serves to consolidate knowledge in the field of

population protection and crisis management.
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ÚVOD

V dnešní době, když se řekne krize většina z nás si vybaví pandemii koronaviru nebo

momentálně aktuálnější problém a tím je válka na Ukrajině. Ačkoliv si to někteří nechtějí

přiznat, zasáhla nás všechny. Právě v téhle době hraje důležitou roli dobrý krizový manažer.

Krizový management se stal součástí téměř všech firem a institucí. Většina krizových

manažerů v dnešní době zažívá zátěžové situace a jsou schopní pracovat v podstatě

nepřetržitě. Nejde jen o zátěž fyzickou. Mnohem víc je zatížena psychika těchto lidí, a proto

je důležitá podpora zvenčí.

Diplomová práce se zaměřuje na téma tvorba vzdělávací koncepce krizových manažerů. Pro

účel práce budou jako krizoví manažeři vnímáni starostové obcí, a to především menších

obcí. Zrovna na ně je v dnešní době vyvíjen nátlak. Jedná se o nárůst byrokracie a nedostatek

zaměstnanců, který tomu nepřidává.

Teoretická část práce bude zahrnovat problematiku řízení lidských zdrojů, protože se o ní

celé téma opírá. Bude řešena problematika krizového managementu, pod kterou spadá i

krizová komunikace, které se bude více věnovat praktická část. Také se bude řešit jaký by

měl být starosta jako krizový manažer, jeho schopnosti a vlastnosti. V teoretické části by se

neměla opomenout legislativa, která je v rámci krizového řízení rozmanitá. V práci bude

vytyčena jen ta legislativa, která je nejdůležitější právě pro starosty obcí. Také je velmi

důležité vzdělávání, jenže to je u starostů obcí velice individuální a každý starosta je z jiného

oboru, zaměření. Nemělo by se tedy zapomenout na kapitolu zahrnující formu vzdělávaní,

která je určená k sjednocení vědomostí starostů. Z této problematiky vychází jeden z cílů

diplomové práce, a to je vytvoření vzdělávací platformy, která bude zaměřena na ochranu

obyvatelstva a krizové řízení.

Praktická část bude zaměřena na krizovou komunikaci a její úroveň mezi starosty obcí. Pro

sběr dat bude využito dotazníkového šetření a rozhovorů s lidmi v oboru a starosty. Následně

na to budou vyhodnoceny nebezpečí a problémy, které vedou ke špatné krizové komunikace.

Aplikací metod analýzy rizik budou vyhodnoceny nejrizikovější oblasti. Navazovat bude

navržení opatření pro zlepšení krizové komunikace.

Sběr dat bude také sloužit k vytvoření vzdělávací platformy, která je součástí aplikační části

a měla by být hlavním výstupem diplomové práce. Jako vzdělávací platforma bude zvolena

tvorba webových stránek, které budou zahrnovat legislativu, základní pojmy a odkazy na

instituce a další vzdělávací portály v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je analyzovat, posoudit a vyhodnotit úroveň krizové komunikace

mezi starosty vybraných obcí a na základě výsledků navrhnout jednotnou vzdělávací

platformu, která by přispěla k zefektivnění připravenosti starostů obcí v oblasti krizové

komunikace.

Pro psaní bakalářské práce byla využita metoda rešerše sloužící pro zvolení podstatných

zdrojů literatury, aby se vhodně vymezila daná problematika.

Analyticko-empirická část

• Sběr dat v oblasti připravenosti starostů na krizi a v krizové komunikaci.

• Dotazníkové šetření mezi starosty vybraných obcí.

• Řízené rozhovory s danými osobami.

• Analýza a vyhodnocení získaných informací pomocí metod SWOT analýzy a

metodou KARS.

• Vyhodnocení a shrnutí hlavních problémových oblastí.

• Navržení opatření.

Aplikační část

Návrh a tvorba vzdělávací platformy ve formě webových stránek pro starosty. Tato

platforma bude sloužit k zefektivnění krizové komunikace v době krize, a také jako pomůcka

pro usnadnění orientace ve věcech ochrany obyvatelstva a krizového řízení při nástupu

starostů do funkce starosty obce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Na úplném začátku je nezbytné charakterizovat základní pojmy předmětné problematiky.

Celé téma svým obsahem spadá do oblasti řízení lidských zdrojů či personálního

managementu. Proto se bude úvodní kapitola věnovat této terminologii.

Aby se člověk mohl stát dobrým krizovým manažerem, musí znát dobře svou instituci, tým

lidí, který řídí, a se kterým spolupracuje. Je důležité si zachovat dobré jméno a nepůsobit

arogantně. Kapitola si proto klade za cíl poskytnout teoretická východiska k problematice

vedení lidí a manažerským stylům.

Jedna z definic řízení lidských zdrojů, kterou uvádí Armstrong a Taylor (2015) ve své

publikaci, definuje tuto oblast jako strategický, integrovaný a ucelený přístup

k zaměstnávání, rozvíjení a uspokojování lidí pracujících v organizacích. Řízení lidských

zdrojů zahrnuje činnosti týkající se strategického řízení lidských zdrojů, řízení lidského

kapitálu, řízení znalostí, společenské odpovědnosti organizace, rozvoje organizace,

zabezpečování lidských zdrojů, řízení pracovního výkonu a odměňování zaměstnanců. Dále

zahrnuje vzdělávání a rozvoj zaměstnanců, zaměstnaneckých a pracovních vztahů.

Cílem řízení lidských zdrojů podle Armstronga (2015) je podporovat dosažení strategických

cílů organizace v souladu se stanovenou strategií organizace, zabezpečovat organizaci

talentované a kvalifikované lidi, kteří budou oddaní organizaci. Důležitým cílem je usilování

o vytvoření pozitivních pracovních vztahů a navozování vzájemné důvěry mezi

managementem a zaměstnanci, a také dbát na uplatňování etického přístupu k řízení lidí.

1.1 Řízení lidských zdrojů ve veřejné správě

Lidské zdroje přímo a nepřímo závisí na kvalitě veřejných služeb, na jejich ochotě,

otevřenosti, kvalifikovanosti a kompetentnosti. Ty to vlastnosti jsou odvozeny od lidského

kapitálu, tj. od státních zaměstnanců. Aby tyto lidi veřejná správa získala a udržela si je,

musí zvolit správné strategie v rámci řízení lidských zdrojů.

V posledních letech řízení lidských zdrojů v naší zemi prošla třemi etapami:

• byrokratický přístup (70. a 80. léta),

• operativní přístup (počátek 90. let),

• strategický přístup (od roku 1993). (Bělohlávek, Košťan a Šuleř, 2001)
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Management veřejné správy zahrnuje správu, ale také samostatnou organizaci, aby dosáhla

cílů s maximální účinností a se zodpovědností za výsledek. S prolínáním manažerských

principů a metod do veřejné správy se rozlišují tři přístupy, které napomáhají k chápání

managementu veřejné správy. Hovoří se o:

• Britském přístupu, který se začal vyvíjet od 60. let 20. století. Jedná se o tržně

orientovaný přístup zaměřující se na efektivní využití zdrojů, dosažení vysoké

kvality poskytování služeb a vysokou úroveň odpovědnosti za výsledek.

• Americkém přístupu, který je velmi rozmanitý a multidisciplinární. Byly zde

formulovány hlavní body veřejné správy.


[…]


Narušení dodávek velkého rozsahu MZe, MPO

Narušení funkčnosti významných systémů

elektronických komunikací
ČTÚ, MPO

Narušení bezpečnosti informací kritické

informační infrastruktury
NBÚ, MV

Zvláštní povodeň
MZe, MV,

MŽP

Únik nebezpečné chemické látky ze

stacionárního zařízení

MŽP, MV,

SÚJB

Narušení dodávek pitné vody velkého

rozsahu
MZe

Narušení dodávek plynu velkého rozsahu MPO, MV

Narušení dodávek ropy a ropných produktů

velkého rozsahu
SSHR, MPO

Radiační havárie SÚJB, MV

Narušení dodávek elektrické energie velkého

rozsahu
MPO, MV

Sociogenní

Migrační vlny velkého rozsahu MV, MZV

Narušování zákonnosti velkého rozsahu

(včetně terorismu)
MV

Ekonomické
Narušení finančního a devizového

hospodářství státu velkého rozsahu
MF, ČNB

Výše zmíněné webové stránky, které obsahují pojmy a termíny důležité v krizovém řízení,

slouží hlavně k dobré krizové komunikaci. Následující stránka zahrnuje stručný popis toho,

co dělat, aby byla krizová komunikace efektivní. Obsah stránky je jedním z opatření, které

je navrženo v diplomové práci. Obrázek 10 znázorňuje schéma pěti bodů efektivní krizové
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komunikace. Schéma bylo vytvořeno za účelem upoutání čtenáře, aby stránka neobsahovala

jen holý text.

Obrázek 10 Efektivní krizová komunikace [vlastní]

Poslední stránkou webu jsou odkazy, které slouží pro účely dalšího vzdělávání a utříbení

dalších informací. Obsahuje odkazy na stránky Hasičského záchranného sboru České

republiky, ministerstvo životního prostředí a další.

Web by do budoucna mohl sloužit, také jako komunikační platforma. Starostové by si mohli

navzájem sdělovat své zkušenosti s krizovými situacemi a podávat si rady pro lepší zvládaní

těchto situací.

Do budoucna by se mohlo uvažovat o tom, že by se web dal navrhnout na krajskou úroveň

a začít s nimi spolupracovat. Došlo by tak k vytvoření efektivnější a plnohodnotnější

platformy sloužící pro sjednocení vzdělání v již zmiňované oblasti.

Při rozhovoru s pracovníkem krizového oddělení na úřadě ORP, vyplynulo že by takový web

byl určitě vítán a bude rád, když se něco takového mezi starosty zejména menších obcí

zavede.
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Přínos webu při implementaci do praxe byl shledán v tom, že ne každý starosta nemá čas jet

na celodenní školení, v tom případě může navštívit tento web a dozvědět se o dané

problematice více informací. Web ušetří čas, který by musel starosta strávit na školení, ale

také je na něm samotném, kdy se na danou problematiku podívá. Web, ale na jednu stranu

nemůže nahradit školení, při kterém se řeší aktuální témata a nemůže nahradit přednášky

profesionálů z oboru. Měl by sloužit hlavně jako doplňující podklad ke vzdělání.

Odkaz na webové stránky: https://vzdelanystarosta.webnode.cz/

https://vzdelanystarosta.webnode.cz/
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ZÁVĚR

Celá práce pojednává o krizovém řízení, pod které spadá krizová komunikace, krizový

manažer, legislativa. Všechna uvedená témata spadají pod řízení lidských zdrojů. Pro účely

diplomové práce byla v teoretické části zpracována literární rešerše na výše zmíněné oblasti.

Krizová komunikace je v každé obci na trochu jiné úrovni, protože mají jiné podmínky.

Některé obce sídlí v povodňových oblastech a hrozí jim povodně. Jsou obce, které se

potýkají se suchem, jiné zase ze silnými povětrnostními podmínkami. Najdou se i takové

obce, které se ještě s větší krizovou situací nesetkaly.

Každá obec by měla mít založený krizový štáb, ale ne vždy tomu tak je. Krizový štáb bývá

zapsaný v krizovém plánu, ale často se stává, že není svolán. Může tak dojít ke špatné

koordinaci při krizových situacích.

Častým problémem při krizové komunikaci je starosty uváděno obyvatelstvo. Z důvodů

toho, že nemají zájem o informace a nečtou je, a pak když nastane krizová situace tak neví,

jak se zachovat a zahlcují obecní úřad dotazy, které byly dávno sděleny.

Problém týkající se zejména menších obcí je nedostatečná kapacita pracovníků. Starosta na

obecním úřadě obvykle pracuje s jedním zaměstnancem. Veškerá odpovědnost tak spadá

právě na starostu, potýká se s mnoha úkoly a nadmírou byrokracie. Často se stává, že se

řešení krizového řízení odsouvá na zadní pozice.

Vzešlé problémy byly vyhodnoceny SWOT analýzou a metodou KARS a následně byly

navrženy opatření, jak s problémy vynaložit. Jedna podkapitola se také věnovala efektivní

krizové komunikaci, kdy byl navržen postup, jak jednat, když nastane krizová situace.

Na závěr byl vytvořen web k problematice ochrany obyvatelstva a krizového řízení a tím byl

splněn hlavní cíl práce. Web byl sestaven na základě výsledků z předešlých analýz a sběru

dat. Vznikla vzdělávací platforma, která přispívá k zefektivnění připravenosti starostů obcí

v oblasti krizového řízení a krizové komunikace. Pro tvorbu webových stránek byla zvolena

internetová stránka webnode.cz. Na této stránce lze zdarma vytvořit web.

Po konzultaci s oslovenými starosty a krizovými pracovníky shledali web jako užitečný a

s potenciálem se dále rozvíjet.

Odkaz na vytvořené webové stránky: https://vzdelanystarosta.webnode.cz/

https://vzdelanystarosta.webnode.cz/

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 71
