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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 E

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 D

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,87)

Předložená diplomová práce je zpracována na téma Tvorba vzdělávací koncepce krizových

manažerů. Má 77 stran včetně příloh. Práce je členěna standardně a je členěna na 10 kapitol,

úvod, závěr a cíl a použité metody. Výběr metod ke zkoumání mohl být vhodnější. Teoretická

část je členěna do sedmi kapitol. Za problematické vidím použití hned první kapitolu o lidských

zdrojích, neboť je mimo téma diplomové práce. V následujících kapitolách je krizový

management různě nelogicky propojován s krizovým managementem ve veřejné sféře a

ve sféře komerční. Hovoříme-li o starostech je třeba hovořit jen o veřejné sféře. Není zde silněji

popsána role starosty a jeho jasných pravomocích, které vycházejí z tzv. krizových zákonů.

I další kapitoly nejsou zcela logicky zpracovány. Výběr literatury mohl být vhodnější, ale i tak

je počet dostatečný.

Po shrnutí teoretických východisek diplomantka provedla v části analytické empirické

výzkum. Bohužel nesprávné definování potřeb krizových manažerů – starostů ovlivňuje

výzkumné otázky. Jednotlivé analýzy byly řešeny běžně. Diskutabilní je použití metody

SWOT. Oceňuji použití metody KARS. Návrhová část je věnována vytvořením vzdělávací

platformy pro starosty obcí. Diplomantka si uvědomuje robustnost krizových zákonů a

předpisů a s tím spojené problémy, které to může způsobit při vzdělávání. Navrhuje vytvoření

webové platformy, která však obsahuje jen velmi základní informace. Tuto platformu

naprogramovala. Je škoda, že si neudělala průzkum zpětné vazby na tento svůj návrh mezi
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starosty. Tato část práce by vyžadovala hlubší propracování. Myslím, že doporučení pro

diplomovou práci by mělo mít větší praktičnost. Po formální stránce je práce velmi dobře

zpracována. Autorka splnila cíl diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím známkou „C“.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste použila metodu SWOT ve svém výzkumu?

2. Jaké další metody analýz v problematice krizové komunikace by byly vhodné pro

řešení tématu Vaší práce?

3. Co to je použití „flash“ v krizovém řízení, popište příklady.

V Uherském Hradišti dne 23.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…